resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público. 

15.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF. 

16. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS 

16.1. O custo estimado da contratação é de R$ 823.669,50 (oitocentos e vinte e três mil, seiscentos e 

sessenta e nove reais e cinquenta centavos) 

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

17.1. Este pregão tem o objetivo de utilizar o Sistema de Registro de Preços – SRP, com base no decreto 

nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art. 3º, inciso II – “II - quando for conveniente a aquisição de bens